²⁷ « Sic ergo est in omnibus per *potentiam* inquantum omnia ejus potestati subduntur ; est per *presentiam* in omnibus inquantum omnia nuda sunt et aperta oculis ejus ; est in omnibus per *essentiam*, inquantum adest omnibus ut causa essendi. » (*Sum. theol.*, I, q. 8, a. 3).

²⁸ *Act.*, XVII, 28.

93. A) Dans *l'ordre de la nature*, Dieu est en nous comme *créateur et souverain maître*, et nous ne sommes que ses *serviteurs*, sa *propriété*, sa *chose*. Mais dans *l'ordre de la grâce*, il se *donne* à nous comme *notre Père*, et nous sommes ses *enfants adoptifs* ; privilège merveilleux qui est la base de notre vie surnaturelle. C'est ce que répètent constamment saint Paul et saint Jean : « *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba (Pater). Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei.* ».²⁹ Dieu nous adopte donc pour ses enfants, et cela d'une façon beaucoup plus parfaite que les hommes ne le font par l'adoption légale. Ceux-ci peuvent bien sans doute transmettre à des fils adoptifs leur nom et leurs biens, mais non leur sang et leur vie. « L'adoption légale, dit avec raison le cardinal Mercier,³⁰ est une fiction. L'enfant adopté est considéré par les parents adoptifs *comme s'il était* leur enfant et reçoit d'eux l'héritage auquel aurait eu droit le fruit de leur union ; la société reconnaît cette fiction et en sanctionne les effets ; néanmoins l'objet de la fiction ne se transforme pas en réalité... La grâce de l'adoption divine n'est pas une fiction... elle est une réalité. Dieu accorde à ceux qui ont foi à son Verbe la filiation divine, dit saint Jean : « *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, qui credunt in nomine ejus* ».³¹ Cette filiation n'est pas [62] nominale, elle est effective : « *Ut filii Dei nominemur et simus* ». Nous entrons en possession de la nature divine, « *divinae consortes naturæ* ».

94. Sans doute cette vie divine n'est en nous qu'une *participation*, « *consortes* », une similitude, une assimilation qui fait de nous non pas des *dieux*, mais des êtres *déiformes*. Il n'en est pas moins vrai que c'est, non une fiction, mais une

²⁹ Rom., VIII, 15-16.

³⁰ *La Vie intérieure*, éd. 1909, p. 405.

³¹ Joan., I, 12.

*réalité, une vie nouvelle, non pas égale, mais semblable à celle de Dieu, et qui, au témoignage de nos Saints Livres, suppose une nouvelle génération ou régénération : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto... per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti... regeneravit nos in spem vivam... voluntarie enim genuit nos verbo veritatis ».*³² Toutes ces expressions nous montrent que notre adoption n'est pas purement nominale, mais *vraie et réelle*, bien que très distincte de la filiation du Verbe incarné. C'est pour cela que nous devenons héritiers de plein droit du royaume céleste, cohéritiers de celui qui est notre frère aîné : « *Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi... ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* ». ³³ N'est-ce pas le cas de redire la parole si touchante de saint Jean : « *Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus* ». ³⁴

Dieu aura donc pour nous le dévouement, la tendresse d'un père. Il se compare lui-même à une mère qui ne peut jamais oublier son enfant : « *Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui ? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui* ». ³⁵ Certes il l'a bien montré, puisque, pour sauver ses enfants déçus, il n'a pas hésité à donner et à sacrifier son Fils unique : « *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, [63] sed habeat vitam æternam* ». ³⁶ C'est ce même amour qui le porte à se donner tout entier, dès maintenant et d'une façon habituelle, à ses enfants adoptifs, en habitant dans leur cœur : « *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum*

³² *Joan.*, III, 5 ; *Tît.*, III, 5 ; *I Petr.*, I, 3 ; *Jac.*, I, 18.

³³ *Rom.*, VIII, 17 ; VIII, 29.

³⁴ *I Joan.*, III, 1.

³⁵ *Is.*, XLIX, 15.

³⁶ *Joan.*, III, 16.

faciemus ». ³⁷ Il habite donc en nous comme un Père très aimant et très dévoué.

95. B) Il se donne aussi à titre d'*ami*. L'amitié ajoute aux relations de père et de fils une certaine égalité, « *amicitia aequales accipit aut facit* », une certaine intimité, une réciprocité qui entraîne les plus douces communications. Or ce sont bien des relations de ce genre que la grâce met entre Dieu et nous : sans doute quand il s'agit de Dieu et de l'homme il ne peut être question d'*égalité vraie*, mais d'une *certaine similitude* qui suffit à établir une véritable intimité. Dieu nous livre en effet ses secrets ; il nous parle non seulement par son Église, mais aussi d'une façon intérieure par son Esprit : « *Ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixerero vobis* ». ³⁸ Aussi, à la dernière Cène, Jésus déclare à ses apôtres que désormais ils ne seront plus ses serviteurs, mais ses amis, parce qu'il n'aura plus de secrets pour eux : « *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus ; vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* ». ³⁹ Ce sera une douce familiarité qui présidera désormais à leurs rapports, cette familiarité qui existe entre amis quand ils prennent un repas en tête-à-tête : « Voici que je me tiens à la porte et frappe ; si quelqu'un entend ma voix et ouvre la porte, j'entrerai avec lui, je souperai avec lui et lui avec moi » : « *Ecce sto ad ostium et pulso ; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, [64] et cenabo cum illo, et ipse mecum* ». ⁴⁰ Admirable intimité que nous n'eussions jamais osé ambitionner, si l'Ami divin n'avait pas pris lui-même les devants ! Et cependant cette intimité s'est réalisée et se réalise encore chaque jour, non pas seulement